tiū, quamvis uel clam posideret, cum ad hoc nō age-
ret; nullam autem possessionem retinenti non datur in-
terdictum, cum tuncatur possessorem. ff. uti pos. l. i. §. 1 &
2. nec potest turbari nisi qui possidet; & ex sola uel turbati-
tua competit hoc interdictum, ut hic. Et hæc habent lo-
cum ubi petitur in libello, quod commune cessaret ab in-
quietatione ecclesiæ in seruitijs exigendis in prædictis
locis, & coram me tantum de seruitijs questionem refe-
rebat. Videlicet & planius petiū in libello commune cel-
fare a uero iurisdictione ecclesiæ super iurisdictione honore &
districtus, & commune non seruitiorum, sed iurisdictionis
honoris, & districtus questionem mouebat. & ideo
meliores probationes & de antiquiore tempore præua-
lere, & bene sequitur cum duo &c. & expositione eadē,
scilicet honoris iurisdictionis & districtus, & sic plana
sunt omnia; & quia de seruitijs principaliter nō agebat.
ff. s. de elec. c. cum ecclesia. ff. uti pos. l. si duo. §. 2. Si autem
commune retaliasset tantum questionem aliqui iuris,
quod dicit se habere in iurisdictione, quod posse ut. arg.
ff. uti pos. l. ult. sicut enim referre potest questionē iuris,
quod in re haber. ff. uti pos. l. si duo. §. si uicinus. sic etiā di-
citur de iure, quod habet in iurisdictione. ar. prædictę. l.
ult. ff. uti pos. para quia aliqua seruitia quasi seruitutē ha-
bet in iurisdictione, sed iurisdictionem benē cōstitutę ec-
clesiæ, tunc non male si in possessione esset commune illi-
us iuris, int̄tabat ecclesia negatoriam. ff. si uifru. peta.
Luti. §. utrum. sed interdicto succumbet ecclesia quia tue-
tur possessorem. ff. eo. l. i. §. interdictum autem. ¶ Si autē
commune non esset in possessione seruitutis, compete-
ret contra eum interdictum, quod non tantum competit
quando est contentio quis possidet. arg. ff. uti pos. l. i. §.
hoc autem, sed etiam contra eum qui non possidet. ff. eo.
l. si duo. §. si ui. si turbat possidentem uel non permitten-
do eum uti iure suo. ff. si ser. uen. l. sicut. §. arist. ff. uti pos.
l. si duo. §. hoc in ter. & §. cum in Aquilian. uel etiam de
suo auferendo. ff. uti pos. l. si duo. §. item uideamus. si ac-
tor. Illi autem, qui est qui in possessione talis iuris uel
seruitutis, datur uile interdictum contra conturbantes
eum. ff. de iniur. l. iniuriarum. §. ultim. & l. sequen. ¶ Si
uerò commune neque iurisdictionis neque iuris, quod
in iurisdictione haberet, faceret controvèrsiam, sed pro-
pria temeritate controvèrsiam faceret, tenetur actione
iniuriarum. ff. de act. empt. l. qui pendente. §. 1. ff. de iniur.
l. i. in princ. sed & hoc interdicto turbetur quod non tan-
tum contra possidentem competit, ut dictum est; illud au-
tem quod dictum est quod idcirco imponitur silentium
communi, nec in sententia excipitur de seruitijs quia ac-
tum non fuit, uidetur esse contra id quod not. in gloss.
incipit, ut inter. ut diximus, quod ubi ambos inuenit pos-
sidere, debet modos possendi distinguere. ¶ Sed respō
de illud obtinet, ubi neuter ab altero male possidebat,
scilicet ui, uel clam, uel precario. Hic autem sola ecclesi-
a agebat, unde quamvis commune posset ageret & pro-
baret receptionem seruitorum, non fieret adjudicatio
super illis quod petitum non erat. arg. ff. de simo. c. licet.
posset tamen dicī, quod si commane benē probasset serui-
tia, quod potuisset absoluī quo ad seruitia ab impeditio-
ne ecclesiæ. §. de elec. c. cult. sed non fieret adjudicatio, &
super seruitijs non molestaretur. Hic autem ideo quo ad
seruitia non fuit absolutum commune, quia præsumebat-
tur uel ui, uel clam possidere, ut supra est dictum. Ad hoc
ergo, ut non possiat hæc dubietates euenire, semper debet
actor exprimere modos turbationis; si enim non exprimantur,
& feratur sententia quod non uexet, in nullo ul-
teriori uxare poterit, etiam si erat in possessione aliquo-
rum seruitiorum, ipsi amplius uiri non poterit. arg. C. de
anna. excep. l. ult. ¶ Item non facimus uim quod questionem
referat tractus in iudicio in interdicto uti posside-
tis, quia super eo quod proponit ille qui trahit alium in
iudicium, recipiunt probations utriusque; cum uter-

que in interdicto uti possideris actor sit & reus, & pa-
riter pro utroque, & contra utrumque pronunciabitur.
[Eodem] hoc verbum soluit contrarium. ff. uti possi. l. si
duo. nam alio modo possidet usufructarius uel superfi-
cierius. s. naturaliter, aliter proprietarius. s. ciuiliter. ¶ Ex
privilegijs malus titulus Fanatici uel privilegiū ecclesiæ
modicum faciunt ad interdictum uti possideris, secundū
diximus in gl. que incipit, qui ad rem. Vt potes dice-
re, quod facit privilegium, quia Commune probationes
induxit super seruitijs, & ecclesia super omni iurisdictione
honoře & districtu, quia dixit omnem nihil commu-
ni reliquit; Prudenter ergo fecit ecclesia que hæc pri-
vilegia induxit, & quantum potuit suam causam iustifica-
vit, ut & suæ probationes Communis probationibus pre-
ferantur. Imo plus dicimus, quia si cōmune probasset le
seruitia possedisse antequam ecclesia possideret in præ-
dictis casis iurisdictionem &c. nō teneretur cōmune pro-
bare aliquem iustum titulum suæ possessoris, quia nulla
esset præsumptio contra eum; sed quando in re alterius
dicit se aliquod ius quæsiuisse, cum omnis res præsumat
libera, præsumitur uel clam possidere nisi contrarium
proberit, & sic loquitur decret. s. de resti. sp. o. c. Pisani. nā
benfatemur, q. si Commune hoc probasset aliquem ti-
tulum, per quem contrariam præsumptionem remouisset,
obtinisset in interdicto. ¶ Ut posidetis, ut interdictu
uti possidetis contra eum qui inuenitur nō possidere, uel
male possidere ab aduersario, id est cū aduersario prius
bene possederit, & is contra quem agit, incipit postmo-
dum eandem rem uel clam possidere uel precario, nun-
quam debet sententia uti possidetis ita possidatis; sed
condemnare molestatorem, & imponere ei silentium, ut
hic. C. uti pos. l. i. ff. uti pos. §. ult. si autem qui egit uti pos-
idetis inueniatur non possidere, uel reus melius prober-
se possidere, absolvitur reus. s. de elec. c. cum ecclesiæ; nel
etiam forte adiudicabit sibi res de qua agitur, si de suo
iure probauerit. Vbi autem intentatur contra possessorē
a possesso, iudex in sententia debet discernere quam
possessionem unius habet, scilicet naturalem quia usufru-
ctarius, & quā possessionem aliis, scilicet ciuilem quia
proprietarius. & tunc pronunciabit, quia inueni uos sic
distinctas possessiones habere, ideo principio uti Ioā.
ciuilem, & tu P. naturalem possidetis, ita possidatis. ar-
gumen. insti. de act. §. curare. & si securus factum fuerit, nō
tenet sententia, quia certum non continet. C. de sentent.
quæ sine cer. & semper iudex in sententia debet adjice-
re, uim fieri contra mandatum meum prohibeo. C. uti posidetis. l. i. in princ. ubi autem uterque probat se ciu-
liter & naturaliter possidere, & per omnes sunt æqua-
les probationes & præsumptions, dicunt quidā pronū-
ciādū, uti possidetis ita possidatis, quasi prouinciet q. p.
mediatate possideant pro indubio, & sic inter eos diui-
decur. arg. ff. de usufru. l. si cuius. §. inter duos. Sed hoc
nunquam fuit petitorum, ergo non debet sententiar. j. de
simon. c. licet. ¶ Alij autem dicunt abstinentia a sen-
tentia, ut sic affecti radio componant, uel arbitros eli-
gant, utrobique tamen prohibebit uim fieri, uel dividendam
rem, ut dictum est. Vel ex quo unus recipit aliquid,
alius prohibet illud idem accipere uel etiam occupa-
re. ¶ Fauentium] quidam dicunt, quod per hanc accusa-
tionem directam de falso nunquam retrahit senten-
tia, sed punietur poena. l. Cor. de fal. C. de sentent. &
interlo. l. i. contra. Sol. ut s. de elect. c. querelam. [Super
hoc] quia sequuntur non determinant verbum prece-
dens. s. condemnamus, sed participium sequens. s. silentiū
imponentes. [Et alijs] bene dicit, & alijs; nam cum ver-
balibeli sint largè intelligenda. ff. de iudic. l. si quis. &
auth. solemus. de cau. pos. c. 2. non solum petita in libello
adiudicabuntur, sed etiam alia pertinentia. argument. j.
eod. c. cum causam.

CAP.

De probationibus.

303

CAPITVLVM. X.

PEr tuas. & j. [Recognouit]. C. de la. li. tol. l. t. §. pe. [Nominatus] repete quæ dicimus. §. de fil. præsbv. c. Michael. [Infirmare. §. de effect. cap. per inquisitionem.]

S V M M A R I V M .

- 1 Testium Receptio siue confessio ubicunque fiat, dummodo de iudicis mædato fiat, inter acta iudicij computabitur.
- 2 Duo idonei viri equivalenti tabellionis.
- 3 Nuncio se nō implici cur potius quam iudicii creditur.
- 4 Instrumentum produssum nonquid dicatur esse de actis.
- 5 Testes recipiunt debet in actis ponere quanta sit fides eis adhibenda.
- 6 Cum in instrumento multe continentur, & tabellio dicat his interfusæ, intelligi debet quæ in eodem loco & die acta sunt.
- 7 Causa de rato quando habebat locum.
- 8 Iudicii an sit credendum super processu iudicij.
- 9 Iudicarius ordo ita seruandus est in sententia excommunicationis, si-
cet in alijs.

CAPITVLVM XI.

QVONIAM contra. [Iudicis] secus si essent plures, & sic seruat ecclesia Romana. arg. j. de ex. prela. c. inter dilectos. j. de accu. c. cum dilectus. Alij contra, & soluant ut ibi diximus. No. q. ex quo creditur duo bus iudicibus, & duobus scriptoribus; ergo eadem ratio b ne uni iudicii & uni scriptori. [Extraordinario] j. i. deleg. ¶ Publicam, repete qua diximus. §. eo. c. post cessionem, non intelligas q. duobus clericis uel soli notario credat de scriptar. pcessus, puta si dicit talis sic cōfessus fuit, ut talis testis hic dixit, nisi haec fuit corā iudice, uel corā alio ad hoc deputato. Sed satis uē q. index ipsū notariū uel duos clericos posset deputare p. utroq; officio. s. & rece-
ptoris testimoniū, & scriptoris, & sic habet consuetudo q. est optimi. ll. interpres. & s. de confuse. c. cum dilectus. ff. de leg. l. minime diurna. & l. sed & ea. & l. si de interpreta-
tione. ¶ Item receptio testium, siue confessio ubicunque fiat, siue in praesentia iudicis, siue non, dummodo de man-
dato iudicis fiat, inter acta iudicij computabitur; quia au-
thoritate iudicis factum, est ac si ipse iudex præsens fuisset, & qui est de his quæ ad iudicium pertinent, & acta iudicij, & forensia instrumenta ualent si solummodo per iudicem scribantur, uel per quemcumque alium & nō no-
torium sine subscriptione testium. C. de dona. in don. j. de præscrip. c. ad audientiam. Alij contra & melius ut no-
ta. j. de testi. c. cum a nobis. ¶ [Conscriptibant] per se, quia uterque manu sua idem scriberet, uel dic q. si duo possunt actu per unum ex seipso scribere, uel penitus per extra-
neum; sed ille qui manu propria non scribit, per sigillum authenticum uel subscriptionem suā, uel alio modo legi-
time notum faciet qd̄ sua authoritate factum est. arg. ff. de admī. tu. l. tutor. S. gesuiss. & etiam quilibet tabellio chartis per alium factis authoritatem præstat. Authe. de tabell. col. 4. Idem est in electoribus, quia unus solus pro-
nunciat electionem. §. de elect. c. in genesi. & in iudicibus
ferentibus sententiam ar. ff. de re iud. l. duo. ¶ [Citationes] mirum est quod creditur simplici nuncio, & non iu-
dicij. j. de ap. c. cum parati. ff. de rebus eorum qui sub tu. l. magi. §. illud. §. de elect. c. bone. il. 1. 65. dist. c. si forre. Sol-
dicit qd̄, hodie nō credi nūcio, uel dic ei credi q. a eius officiū ē, sed nō iudicis; q. a iudex sēp. nitere defendere factū suū, & quia nimis expense fierent, si nuncij lecū ducerent notarios, unde sic debet exponi quod hic dicit cirationem, id est responsionem nuncij citantis, litera ēt per quam datur potestas citandi debet scribi in actis, ni-
fi esset nuncius publicus qui esset generaliter constitutus ad omnes citationes faciendas. Literam autem citationis suffici esse sigillacum sigillo iudicis, quia non est de actis iudicij propriæ, sed ante iudicium. ¶ [Institu.] No.

quia ex quo producta sunt insta corā iudice, uel ēt corā alio de eius mandato sunt exemplata, ut de hoc no. §. de offi. deleg. c. cum in iure. ex tunc non agitur ad editionē instrumentorum priorum^a ad quam nisi raro agi potest, sed agitur ad editionem actorum ad quam semper agi potest, ut no. §. c. i. primū enim instrumenta translatā sunt in acta, & idem est etiam si nō sunt exemplata, sed tārum scriptum est in actis, talis produxit instrumenta cuius principium est tale, & finis talis; quia ex tunc illud instrumentum uel eius tenor in instrumentis uel in actis computandum est, scilicet, per hoc dicunt quidam quod etiam rescriptum commissionis, & procurationes inserentes sunt in actis huiusmodi. Et nos quidem dicimus hic ratum esse, sed & si nō inserantur post litis contestationem, nō oportet procuratorem probare mandatum, ex quo eum usque ad litis contestationem amisit. ff. de procu. l. Pomp. §. rati. nec iudex commissionem sibi fa-
ctam, ut & no. §. de elect. c. statuimus. ¶ Vel dicet melius, quod bene debet probare rescriptum commissionis & procurationis exhibitam in iudicio & scriptā in actis, sed non tenetur monstrare ipsa originalia, nec eorum tenorem probare; sed b Sed non tene-
tur. Hoc referit & sequitur Petri. de Anch. in cons. 172. iudic. circa primum du-
bium, usq. preter-
realitet instrumen-
tum.
ff. de An-
ch. in cons. 40.
incip. prima facie.
in 2. col. in prin-
cip.

ff. de deleg. scripta, ubi hic dicitur; & sufficit ibi dici. hæc subdelegatio scripta fuit per talem, debet etiam ponere in actis illis ille qui recipit testes, quāta fides sit eis adhibenda. 4. q. 3. c. si testes. §. item. j. de fideli. c. constitutis. & de testi. c. constitutis. & c. causam. & nisi ponat, hoc periculum inde acceditur, quia licet ipse qui recipit testes & ferat bonam sententiam contra dicta testium, quia nouit testes uacillasse in suis testimonijis; tamen superior ad quem appellatur, vel alio modo causa defertur, uacillationem ignorans fert sententiam secundum dicta testiū. & uidetur quod ille qui recipit testes, debet dicere & facere scribi in actis præsente teste & audiiente q. iudex reputat eum uacillare, & etiam datur potestas contradicē di testibus; partem autem non oportet esse præsentē nec aliquid scire quoq; fuerit publicatum, alioquin nimis impeditur processus causarum. nec mireris si in hoc re-
quiritur testis, & audiatur contradicens, quia eius inter-
est, & proper hoc puniri debet. j. de pce. c. super his. ibi no. nec est contra. §. de ord. cog. c. cū dilect. in si. qui ribi nulla pona infertur testi, quia iudici non est manifestum de malitia testis per testes, quia eo absente testificati sūt; sed hic ipse uider malitiam testium. Videtur tamen quod tabellio^c, qui scribit attestaciones, non
debet scribere uel dicere in actis uel in c. Quod tabellio.
terferere in depositionibus testium, nisi
ipse bene uideat & cognoscat quod ua-
cillent. ¶ Aliqui tamen dicunt, quod si
solus iudex dicit tunc, scilicet in rece-
ptione testiū & uacillat testis, q. ei credendū est, & q. ta-
bellio illud scribere debet, etiā si nihil uideat tūc atio-
nis uel uacillationis; quia tabellio nullam habet autho-
ritatē in receptione testiū, sed in scribendo tm. Iudex aut
q. debet inquirere, & pot capere & uinculare testiē. C. de
testi. l. nullum. j. de pce. c. super his. & c. dilectus. ille habet
Cc 2 auth o-

authoritatē, & sicut tabellio debet fideliter scribere q̄ dicit testis & nō aliud, ita fideliter debet scribere ea q̄ pertinēt ad officium iudicis. s. de quibus interrogavit, & inter cetera etiam scribet sicut dictum est, q̄ iudex qui recipiebat testes mihi tabellioni dixit q̄ testis uacillabat, & plus ualebit, & maioris autoritatis erit, si ibi tabellio adiiciat mihi uidebatur quod uacillaret, si tamen ueritas sic se haberet, quia nec mentiri debet, nec aliquam scribere fālūtātē. Et uidetur quod iudex & tabellio quantumcunque possunt, magis debent exprimere modum uacillationis. s. quia dubitando, uel tremendo, uel retinendo, uel sudando prī nō timore loquebatur, uel alias huiusmodi; plus etiam uidetur aliquibus & forte non male, q̄ etiā non intelligente hoc teste possit hoc facere scribi. Illud bene uidetur, q̄ nisi p̄dīcta interlerat, uel scribi faciat dum dicitur testimonium, q̄ postea non faciet scribi, nec super hoc crederetur ei, ut hic. [Et personas] iudicū, & litigatorū, & aliorū, de quibus sūt acta, testimoniū autem nomina qui intersunt actis, non debent ibi scribi. ar. a contrario sensu. in Auth. de hāre. & fal. s. nec absunt. C. de do. in donatione. ¶ Et personas] per hoc satis patet, q̄ licet multa continēntur in instrumento, tabellio tamen qui dicit se his interfuisse, non intelligitur dicere nisi de his quae in eodē loco & die acta sunt, unde si iudex in sententiā sua narret quomodo in lite quā diffiniuit, litis contestatio facta est, partium confessiones facta, testes recepti &c. huiusmodi, non tamen ista probatur per instrumento, quia non sunt facta ea die uel loco quo instrumentū sententiā est factum. Sed tantum p̄ hoc instrumentum probatur sententiā prolatis, quia eodem die & loco est prolata, quo rogatum est instrumentū de alijs, ut puta ² de litis contestatione, uel de confessionibus huius facti narratio est. Imo plus uidetur, q̄ etiam si dicere tabellio tali die & loco facta fuerit huius contestatio, & confessiones; tamen non ualeat super his instrumentum, sed quantum ad hoc testimoniales litera sunt. Alij dicunt & sic etiam papa iudicauit, q̄ delegationes & subdelegationes probantur per sola signa delegantium; non enim dicuntur esse acta iudicij cū fiant sine cause cognitione, & partibus absentibus. Et eo dem modo probatur procuratio per instrumentum exinde de factum, quia tam commissio quām procuratio & ante litis contestationem, & post, per ipsa originalia sūt probandæ. ¶ In instrumentorum lex autem quae est. ff. de procul. l. pompo. s. rati. non contradicit; ibi enim dicitur q̄ post litis contestationem non exigitur cautio de rato, & bene, quia cautio hāc non habet locum nisi ubi dubium est, an sit procurator, quod est semper quando procurator uerisimiliter dicit se habere mandatum, etiam si non habet uel probet. arg. C. de procul. l. 1. ff. de iure iur. l. plus que. s. fi. & ideo est, quia non licet reo dicere post litis contestationem, dubito an habeas mandatum satisfactionis, nec etiam potest dicere prīcisē quod prober madatum, sicut nec ante litis contestationem hoc onus ei incumbat, ut dictum est. Sed si reus uult probare, q̄ ille qui dicit se procuratorem, non habet mandatum, potest; & sic etiam non exigetur cautio de rato ab eo, qui dicebat se procuratorem, sed absolvetur reus ab obseruatione iudicij. Itē etiam si non offerat se probatur quod non sit procurator, sed tanquam dicit eum non admittendum ulterius nisi ostendat procurationem originalem uel actum iudicij in quo continētur q̄ eius procuratio exhibita fuit, uel q̄ post dubitationem istam, s. an esset procurator, & inquisitionem factam super hoc, admissus fuit tanquam procurator. ar. s. de elec. c. cum dilectus. non admittitur quasi procurator nisi satisfact; nam licet cogatur satisfidare post litis contestationem ut i pra. s. rati. ff. de procul. l. pōpo. post tamē si uult, sicut & nouis, p̄ curatōr satisfidare debet.

C. decōfor. eiusdē lit. 1. 2. [Animaduersione] q̄ a de suo refarciret. j. de sen. excom. c. sacro. C. de iud. l. facimus. & C. de recti. l. si quando. in fin. alias etiam puniet secundum suum arbitrium. instit. de obli. q̄ ex quā del. in prīci. ¶ Processu] repete quod diximus. s. de offi. deleg. c. cum in iure. & de elect. c. bona memorī. ante sententiam tamen uel post sententiam a qua sit appellatum; post sententia autem, a qua non est appellatum, presumitur pro eo, ut no. s. de diffi. deleg. c. cum in iure. ¶ Item attende diligenter, quia dicit non esse credendum iudici super processu iudicij, i. super actis iudicij, nec pro eo presumendum in predictis, & de hoc no. s. de offi. dele. c. cum in iure. Sed de alijs quae sunt extra processum, est iudici credendum & pro iudice presumēdum; unde si iudex tulit sententiā, & condemnauit aliquem in centum, & non est appellatus, non poterit postea dicere q̄ sententiā non sit iusta; & si propter hoc petit exhibiri acta. s. attestations uel alias. ut ex illis appareat iniustam sententiā esse, non est audiendus; & etiam si producta fuerint de factō, licet ex eis non probetur iusta sententiā, non tamen propter hoc reuocabitur sententiā. ¶ Imo plus^b uide

b Imo plus.] Ad de Pet. de Anch. in conf. 108. inc. index de iure. col. 3. post me. Et uide Inn. in c. cum Bertholdus. in gloss. in uerbi. confessus. j. de sent. & re iu. Et de ueritate dic per Alex. in confil. 123. col. 4. uerific. quod autem in 1. nolis. & in locis illis per em allegat. Et addē h̄c. s. ad ca. in presentia de renun.

S V M M A R I V M .

- ¹ Lex que est contra ius commune an & quando sit seruanda.
² Consuetudo quenam non ualeat, etiam si principis consensus accedit.

CAPITVLVM XII.

A D nostrā. [Legi] þec lex, quae est contra ius cōmūre, non est seruanda, cum non sit inducta de certa conscientia eius qui potest ibi condere legem & immutare. ff. de leg. l. de quibus. ¶ Vel potest dici hanc consuetudinem esse contra ius naturale. 6. q. 5. c. actor. uel potest dici quod est contra bonos mores, unde non ualeat. 12. dist. c. illa. & ideo consensus principis nullum tam inique legi robur tribueret. [Purgare] purgatio enim tantum deficientibus probationibus admittenda est. 15. q. 5. c. 1. & 2. q. 5. c. omnibus. j. de test. c. tam literis. j. de purg. c. ex tuarum. [Audiat]is jaltero uolente affirmatiū probare non admisso; nam si cum alio probare uelit, ei mos gerendus est. ff. de prob. l. circa.

S V M M A R I V M .

- ¹ Fama an dicatur probari an administrari tantum.
² Diuisio sūtūm episcopatum quando & qua actione peti posse, & omniū episcopatūm diuisio fuerit facta ab apostolis.

C A P I T V L V M X I I I I .

C Vm causam. [Libros]. j. de prescrip. ad audientiā. 30. q. 1. c. peruenit. C. de fi. instrum. auth. ad h̄c. ff. de proba. l. censu. C. arbi. tute. l. ult. C. qui pot. in pign. hab. l. scripturas. 24. q. 2. c. sane. 3. q. 7. c. p̄lūtatu. ff. de

CAPITULUM XV.

Cum bonę memorię & j. [Requirentes] quando mandatur alicui ꝑ faciat sibi exhiberi omnes processus alicuius causę, hęc literę non eliduntur per exceptionem nisi aliquis tunc de ista causa cognoscat, ni si de hoc in ipsis literis mentio habeatur; sed tunc huiusmodi literę bene ualent, qn̄ per appellationē ad sed. apōsto. cā deuoluta est, nec alicui commissa. j. de offi. dele. c. pastoralis. §. præterea. de offi. leg. c. licet, uel quando nullus cognoscit de ipla causa, & partes ab obseruancia iudicij sunt absolute. [Proponenda] contra ipla acta iudicij, uel etiam alia puta quia melius uelint probare. [Alioquin] id est, si non poteris habere acta.

De testibus et attestationibus. RVBRICA XX.

SUMMARIUM.

Edictum de testibus prohibitorum est.

CAPITULUM I.

Placuit. [quicunque] edictum de testibus prohibitorum [Ieiunis] hoc consilium est. 22. quęsi. 5. cap. honestum.

SUMMARIUM.

Testium fides ex quibus causis metitur.

Testum d. ita contra non citatum receptorum non ualent.

CAPITULUM II.

In nomine domini. [Vilissimi] † conditio, sexus, etas, disretio, fama. Et fortuna, fides, in testibus ista requiri res. Rex, persona, gradus, hec sunt consona tempus. Hęc diuerstites consonant derogant fidei testium [Constitutionis] legis dico. s. cōſt. Auth. de test. §. & hęc. [Obij ciatur] † hęc. i. quod dicta testium contra se non uocatū receptorum non ualent [Eis]. s. testibus. [Ilo] contra quę testes producuntur [Defensore] i. nuncio [testes] iurates. Dicit autem non audiet, tñ si audire post possit, ꝑ se testes inducere, qd̄ a timet de subornatione. in auth. de testi. §. qd̄ a uero [Inevitabilis] sed & tunc uocari debet per procuratorem, nisi esset nimis grauis causa. s. de proc. c. querelam. ut de hoc no. ff. de mino. l. uerum. [Valere]. C. de testi. l. si qn̄. 2. q. 1. c. in primis. C. de f. instr. l. iudices. [Ex una] i. una parte præsentem tantum [Ipso] contra quem producuntur testes [Ecce] juerba Grego.

SUMMARIUM.

Socii criminis av admittantur, & quid in contractibus. in nu. 2.

CAPITULUM III.

Quoniam aliqua nobis. [Mulieris] hic no. mulieres criminosa, & socii criminis admitti ad testimonium in causa criminali. contra. 6. q. 1. qui crimen. C. de test. quoniam. Sed dic non agi hic criminaliter directo, sed denunciando uel excipiendo quia ad aliquam dignitatem erat electus, ubi bene admittuntur mulieres dummodo idoneas. j. eo. c. tam literis. & istę mulieres pñiam egerant, & sic non est p. 15. q. 3. §. 1. 3. q. 5. c. mulierem. uel dic ꝑ hęc socii criminis admittuntur non quidem ad probationem sed præsumptionem. 4. quest. 3. c. citē serui. & sic non est contra. j. eod. c. uenient. 15. q. 3. c. nemini. ¶ Soci etiam criminis in aliquibus casibus admittuntur. ff. de custo. reo. l. diuus. C. de malefic. l. 1. ff. de re milita. l. non omnes. §. ultimo. quamvis illi non essent socii. C. de fal. mo. l. 1. C. de fer. l. prouinciarum. alias etiam participes criminis non admittuntur nec

Cc 3 in cri-

SUMMARIUM.

Sententia iam late super impotenzia matrimonij, iterum audietur p̄ts.

CAPITULUM XIV.

Causam matrimonij. [Mulieres] forte quia corrupte testificatae erant, uel ꝑ discretę & honestę non erant. ff. de uent. inspic. l. circa princip. [Ad hęc] nondum erat sententia lata, ino & si sententia lata erat, iterum audietur. infra. de frig. & malefi. capitul. fraternalis. j. de sen. & re iu. c. lator consan. [Priuilegio] in Auth. quomo. oport. episc. §. neque. in Auth. de le. no. §. fancinus. col. 2.

SUMMARIUM.

Litere, quibus alicui mandatur quod faciat exhiberi processus discutens cause, et eliduntur per exceptionem.

in criminali, nec in ciuili causa. C. de testi. l. quoniā. quia est eadem ratio remouendi, hic autem tantum ad p̄t̄ionem admisi sunt; uel dic. q. ibi fuerunt admisi cum questionibus propter infamiam qua contra eum & contra testes p̄ceferat. ar. 4. q. 3. c. si testes. §. si ea. alias autē in criminali causa non admittentur. ¶ In contractib⁹ autem uel alijs rebus socij non admittuntur, si sunt socij omnium bonorum. C. de testi. l. omnibus. uel etiam secūdarij interfit eius, ut si emptor pro uenditore inducitur in testem, nam emptoris fecūdarij interest p̄ res nō enim cantur, & econuerio. ar. ad hoc. quia altero uicto alter ap̄pel. ff. de app. l. ab execuore. l. i. & l. sententia. ff. de regu. iuri. s. p̄p̄e. §. i. & si causa sua non esset, appellare non posset. 2. q. 6. c. biduum. ff. quando app. l. 2. §. sed si alius. l. 1. §. in propria. Alij dicunt contra. ar. ff. fi. reg. l. pen. Item nobis non obstat, q. legatarius admittitur in causa testamenti. infi. de testa. §. legatarius. quia causa testamenti non est propria; nam & si ualeat testamentum, non sequitur p̄ ualeat legatum. Sed ar. contra. C. de fideicom. l. ult. sed imp̄op̄ie lmitur nomen testamenti. Iure autem cōmuni pro parte socij locutus bene admittitur; quia licet ille nuncat, non sibi reddit. ff. si pars hered. l. 1. §. i. [Peregrif] se] fornicationem, uel facinora. uel dic q. dicitur peregrif se cum eis, id est eis scientibus.

S V M M A R I V M .

- 1 Denunciare intendens debet pramonere, & an super monitione ipse met pro uno teste repeteatur.

C A P I T U L U M I I I I .

IN omni negotio. [Correptionis] sunt monitionis, quo quis alterius crimen denunciare intendens facit, & nisi prēmoneat, repelletur. 2. q. 7. c. accusatio. & c. si quis erga. J. de simo. c. licet. Si ergo monitus, ea exceptio ne quia non monuisset, uellet repellere monitorem in probatione (monitiōis), monitor pro uno teste reputatur; in principali autem secus. 4. quest. 3. cap. si testes. §. item nullus. [De re] id est monitione. Si peccauerit]. 2. q. 1. c. si peccauerit.

S V M M A R I V M .

- 1 Testes consanguineos preferri, speciale est in matrimonio.

C A P I T U L U M V .

Q Voties. [Cōsanguinitate] spāle est in matrimonio q. tales p̄feruntur. 35. q. 6. c. consanguineos [cōfanguinitate]. J. eod. c. licet ex quadam. [Duplici] id est iuramento duos articulos continent. [Tarent] primum [Amicitia]. 35. quest. 6. c. de parentela. [Sicut] scundum &c.

S V M M A R I V M .

- 1 Procuratores ubi duo instituuntur ad diversa negotia, an unas possit esse testis ubi alter procuratur.
- 2 Procurator institutus, qui tamen non acceptauit probationem, uel si capit, re tamen integra renunciauit, an possit esse testis in illis negotijs.
- 3 Testis canonicas an esse possit in causa monasterij & an episcopos.

C A P I T U L U M VI .

IN super. [Ecclesijs]. J. eod. c. cum nuncius. ubi no. ¶ In sicutuantur] t̄ duo instituuntur, ut unas in aliquibus negotijs sit procurator, & alijs in alijs; & unus poterit esse testis ubi alias fuerit procurator, ut hic inauitetur. ¶ & si fuerit institutus in aliqua speciali causa procurator, probationem tamen non receperit, bene poterit esse testis. ar. J. eod. c. dilecto. Idem etiam uiderur, et si coepit & postea re integrā renunciauerit, quod enim hic dicitur, intelligitur quando agere coepit, quia etiam inter laicos non repelleretur procurator institutus ad causam, si

procurationem non exercet; ad quod probandum sufficit, quia non inuenitur prohibitum. Ex quibus infero, si laicus admitteretur in causa priuati; ergo & clericus in causa ecclesie. ¶ Sed uidetur absurdum & procurator meus repelletur, & non ego canonicus. Respon. p̄ procurator est uniuersitatis, non singulorum. 12. q. 2. c. episco pus. §. qui manumittitur, sed canonici testimonium redunt ut singuli, non ut uniuersitas. De episcopo autē credimus, q. si agat uicedominus eius uel procurator, non possit testificari, quia eius nomine intentatur actio, sed alio agente & cōnomus uel vice dominus bene testificatur; quod probo, nam abbas nomine sui monasterij potest agere, ut no.s. de rescr. c. edoceri. & tamen alio agēte testificari potest, ut hic. J. de iureu. c. & si Christus. in f. mul toforius & cōnomus uel uicedominus.

S V M M A R I V M .

1 Testium reprobatio post: eorum receptionem semper est admittenda. Appellatione non est semper iusta quia denegatur probatio aliquorum testimoniū.

2 Renovari debet quicquid factum est post appellationem.

3 Testes, ubi agitur de crimine, sunt monendi non autem cogendi ferre testimonium.

C A P I T U L U M VII .

EX parte. [Tacito] & ideo literæ non ualuerūt, quia laicus presbyterum accusare non potest. 2. q. 7. c. 1. 2. & 3. & c. seq. nec ualeat q. accusabat eum de fornicatione, pro qua licet laico presbyterum dimittere. 3. dist. c. pr̄ter hoc. & c. nullus. quia non sequitur si potest uitare, ergo accusare; nec admittam parochianos. 2. q. 6. c. 1. sed patronum sic. 16. q. ult. c. filius. Alij tamen negat; hic tamen laicus est admissus, quia non fuit qui obijceret, uel in obiectione perseueraret; uel dic literas ualuisse, quia agebatur ciuiliter, s. denunciando, quod ex eo coligitur quia per interpositam personam aliquando egit, uel erat patronus. ¶ Per interpositam id est procuratore contra. 5. q. 3. c. criminalibus. Sol. non agebatur hic criminaliter, sed ciuiliter ratione alicuius sui interesse, s. quia forte eius ecclesie patronus erat, uel etiam inquietando contra eum, & tamen interuenit procurator ad item. J. de simo. c. cum esset. Vel denunciando. J. de pr̄sump. c. cum in iure. Vel non interuenit procurator ad item, sed ad aliquem articulum, pura testes recipiendo. C. de accus. l. reos. infra. de accu. c. ueniēs. 5. q. 3. c. reos. Produxiſſe] & male. ¶ Probaturum] ne contra fieret appellatur, ut patet ex sequentibus; non est hec iusta appellatio, si appello ne isti testes recipiantur quos uolo probare ciuinofos, nisi statim uelit hoc probare, quod iste non offerebat, scilicet se statim probaturum. in Auth. de testi. §. si uero. & §. seq. immo idem. §. uideretur dicere, q. etiam si paratas haberent probationes testium incontinenti, q. nō sunt audiendi nisi quando uolunt testem remouere propter odium quod contra eum habebat ex monitione criminalis accusationis. J. de accu. c. cū P. qđ de facilis potest esse occultum, cum tales actiones in publico agantur; quia si aliud odium uellet per testes probare, quod longiorē momen traheret, uel in se, uel propter reprobationem eoru dem testium, quia forte testes reprobatorij nimis distar, non effet audiendus; quia etiam probatio instrumenti super repulſione testium non est admittenda ante receptionem testium, si longiore moram requirat, ubi hęc amnia per eosdem. §§. probantur. post receptionem autem eorum semper admittenda est reprobatio testium. J. co. c. pr̄sentium. J. co. c. super eo. & c. seq. §. de proba. c. licet. ¶ Itē nec est semper iusta appellatio ex illa causa, quia denegatur sibi probatio testium aliquorum; quia potest esse quod illis testibus index non innitatur. J. de tentent. & reuindic. c. cum I. & A. licet hęc sint uera secundū moderna iura; secundū antiqua tamen bene tenetib[us] appellatio, & ideo mandatur quod si confiterit de uenti-

De testib. et attestationib.

307

tate appellationis, q̄ cassetur sententia. Recepis] & m^ale, ut quidam dicunt, sed non placet. ¶ Absentij iste presbyter fuit absens ex causa probabili, alia tamē quām cā appellationis præcedens sententiam, quā non erat iusta; sed intellige quōd hic erat casus, quo potuit cōstitue re procuratorem tempore absentie, ut no. in gl. non est. Iudex tamen credebat eum contumacem, cum legitimē citasset eum ad domum, & ideo subuenitur per beneficū restitutioñis in integrum, ut no. s. de procu. c. querelam. Et propter illud retrāctatur sententia lata eo absente, & restituatur in pristinum statum, & causa cōcepta suo marte decurrit, ut hic sequitur; tamen ad hoc ut restituatur in pristinum statum, oportet quōd probet se lqsum, quod bene probabit si probauerit testes fuisse criminosos, per quorū dicta lata est sententia contra eum, cum nulla alia esset probatio. posset etiā dici melius, quia ille presbyter absens ex causa probabili prosecutus fuit appellationem, quam post sententiam emisit quando sciuī sententiā tamē contra eum latam, quod potuit. C. quomodo & quādo iud. l. i. [Adiudicauerunt] h̄c sententia redarguit per malos testes receptos, sed hoc protestari debet ante publicationem testimoniū. j. eo. c. p̄sentiū. Item quia recepti sunt sententialiter parte absente. s. que sen. fine ap. re. l. i. Item quia post appellationem legitimam. [Constituit] cognoscendo de appellatione lata post sententia, uel etiam ante sententiam dummodo postea non contravenierit. [Legitimē] & uerè non est legitimē condemnatus per testes idoneus, siue ipsi testes non sint legitimi, siue post appellationem sint recepti. ¶ Restituatur non uide tur posse stare quod hic dicitur, quia si fuit appellatum renocari debebat quicquid factū est post appellationē. Sed si non erat appellatū, tali uelamēto nō debet sententia retractari. j. eo. c. series. Respō. presbyter iste facta appellatione recesit, & ut dicebatur iudex post adiudicauerit ei ecclasiā, unde papa mandat cognosci de causa appellationis dicendo, ut si est iniusta sententia, restituatur; si iusta, minimē, & hoc usq; ad locū illū. Si uerò rex] & tunc ponit quid iuris sit, si non esset sententiatum, uel si non essent testes mali recepti; quia tunc deberet cogno scere & terminare causam uel principale, uel appellationis, ut p̄dixi in alijs gl. ¶ Non permittatis] hic not. quidam, quōd delegatus datam posessionē tueri debet. & nos quidem hoc fatemur usque ad annum. s. de off. de leg. c. quārenti. Alij dicunt, eū fūctū officio suo & nō debere tueri. s. de off. deleg. c. in literis. nisi specialiter ei hoc ipsum mandetur. ¶ Idem dicendum, si in literis domini papæ dicitur mittas in posessionē & tueri inductū. ar. s. ne uis fi. ei qui mi. in pos. l. i. in princ. §. i. & 2. & l. si quis mis. quid autem iuris sit, si in literis dicitur, contradic. & c. not. j. de priu. c. pro illorum. [Alier] idest quōd non fit sententiatum, uel testes mali recepti. ¶ Sed opposites, si testes non fuerint mali, ergo sententia erat confirmanda, uel non erat causa ulterius examinanda. Sol. primo mandat inquiri in causa appellationis de malis testibus, quia de illis fuerat exceptum, & illud solum sufficiebat ad cassationem sententiae; sed illud nō probaretur, poterat tamen alia ponere. j. de appell. c. constitutis. quia appellatum erat a sententia, ut no. in glo. iste. ¶ Caufam] appellationis emissā ante sententiam, uel etiam principalem super criminibus obiectis, quando sententiācum non fuit, fuit sententiatum potuit prosequi causam, idest pereire per officium iudicis, quōd sententia quā erat lata eo absente, iuritaretur, uel prosequeretur caufam in integrū restitutioñis, ut dictum est in glo. iste. ¶ Monere] Not. q̄ ubi ageretur de crimine, monendi sunt testes, licet nō sint cogendi ferre testimonium.

S V M M A R I V M .

¹ Testium multitudinem, & absentium ad examinatioñis alij comitatis.

CAPITVLVM VIII.

Si qui testiū. [Valetudinarij] idest infirmi. [Idoneas] in Auth. de testi. §. mala. ff. de iure iur. l. ad personas. 2. q. 2. c. ult. uel ad iudicem loci, ut eos recipiat. Et hoc in ciuitate, non in criminali. C. de fide inst. in Auth. apud. 3. q. 9. §. testes. & ff. de testi. l. 3. §. diuus.

S V M M A R I V M .

Sententia ex dictis falsis vel corruptis lata, quando sit retractanda; & qua actione agendum ad reintegrationem matrimonij.

CAPITVLVM IX.

Sicut. [Quod si uir.] M. dixit, q̄ ex quo alter coniugū transfiſt ad secundā uox, non potest queri de prima sententiā uel causa. ¶ Sed contra 35. q. 9. §. qui uerò cum c. seq. unice dicit alijs, quōd si probari poterit de corruptione testimoniū, & dicti falsitate, etiam post transitū ad secundā coniugia reuocabilitate prima sententiā, & reintegrabitur primum matrimonium. imo plus dicunt aliqui, & si non probetur corruptio, sed tantū q̄ falsum fuit quod dixerunt, reuocabilitate dicta sententiā argum. j. de sen. & re iud. c. tenor. & c. consanguinci. imo plus hic dicere uidetur, etiam q̄ si non probetur falsa dixisse, sed rātum corrupti, reuocabilitate sententiā, & agetur ista causa contra separatos, & per beneficū restitutioñis in integrum, uel per condicione ex hoc canone petetur, sententiā reuocari & matrimonium reintegrari. [Migraverint] subaudi, maximē idem est, etsi non migraverint, sed tunc quando migraverint, cum maiori discussione testes recipi, & ad retractionem sententiā procedet. [Reuocanda] si iudex eorum testimonium fecutus est. j. de sen. & re iud. c. cum I. & A.

S V M M A R I V M .

Testes infames, & criminis participes, an & quando sint admittendi.

CAPITVLUM X.

Veniens. [Et cum altero.] Videtur, q̄ saltem in exceptis criminibus infames & participes criminis admittendi sunt ad testimoniū. 89. dist. c. si quis papa. 9. q. 3. c. nemini. late dicunt quidam ad accusandū eos admittendos, sed ad testimoniū non. ¶ Nos autem credimus, non admittendos nec ad testimoniū, nec ad accusationē, nisi accusatus sit mala fama; tunc enim admittitur. 2. q. 1. cap. in primis. j. de simo. c. per tuas. & hoc est uerum in accusatione; in denunciatione autē, & exceptione fecutus, ut no. 5. eo. c. quoniam. [Iudicasti] absoluent dum ipsum. [Credēdum] ad condemnationem, creditur tamen quo ad presumptionem.

S V M M A R I V M .

¹ Confessiones, attestations, & omnia in factum respicientia perpetuo inter easdem personas & coram eisdem iudicibus valent; si uerò coram arbitris attestations, & alia acta sint recepta, quid iuris sit remissione habebis in no. 2.

² Attestations & confessiones inter easdem personas & eorum heredes valent, quando ad idem agitur.

CAPITVLUM XI.

Causam quæ, & j. [Iudicibus] quibus uos succesiſtis. C. de iud. l. properandum. §. si autem. il. 3. & obtinet quod hic dicitur, si non perit instantia iudicij; tunc enim omnia acta forte pereut. C. de iud. l. pro properandum. §. 1. ¶ Nos melius dicimus, quōd confessiones, attestations & omnia in factum respicientia perpetuo valent inter easdem personas & coram eisdem iudicibus. C. de arbi. l. cum autem. §. ultim. si ad idem agitur, ne sit contra. infra. eod. c. veniens. uel etiam ad aliud, quod tamen ex illo pendeat, quale est si attestations sint de matrimonio, nam & ualent pro filiis legitimis dis.

dis.2.r. J.eod.c. albericus. Alij tamen dicunt, q[uo]d ualent ad præsumptionem, non ad probationem. Nec obſt. quod dicitur. C.de iud.l. properandum. ubi dicitur q[uo]d quādo quis absolvitur ab instantia iudicij, tunc acta iudicij pereunt; quia intelligitur de his quae sunt tantum acta iudicij, & ex ipso iudicio orientia sive pendentia, ut citationes, latitantes, & consimilia, que uerè pereunt. ar. ff.iudi. fol.l.pe. sed attestationes & confessiones potius sunt acta litis quām iudicij, & etiam in factum respiciunt, ut dictū est. imo ea quae sunt acta principaliter iudicij, si factum respiciant, perpetua sunt & ualent, ut uides in citatione qua perpetuo ualeat ad interruptionem. C. de præscript. l.ulti. C.de an.excep.l.1. §.1. Item in iutiū litigiosi dicunt quidam durare; & hæc uera sunt de his quae sunt coram iudice, sive ordinario, sive delegato. C.de re iudi.l. gesta. §.c.proxi.c. quoniam. & c.ulti. ubi hoc est expreſſum dum modo reperiri possint, alias enim recipiētur de novo, ut ibi. ¶ Si autem attestationes & alia acta coram arbitris sunt recepta, quid iuriis sit, habes. J.eod.c.præſentia. C.de testi.l.ulti. C.de arbi.l.pen. & §.pœna. Sed obijcies, quomodo ualent attestationes ante litis contestationem recepta, cum hæc lis noua sit, & alia perierit? Respon. licet ante contestationem litis huius sint receptæ, tamen non sunt receptæ ante litis contestationem illius, contrā quæ tunc agebatur, & hoc sufficit arg. hic. & prædicta.l.ulti. 3 de testi. & j.eo.c.præſentata. ¶ Item attestationes & confessionis inter easdem personas & eorum hæredes ualēt, quando ad idem agitur. J.eo.c.albericus. C.de libe.cau.l. iubemus. contra. J.eo.c.ueniens. Sol. ut ibi. Saluator tamē ei, q[uo]d in personas & dicta obijcere posuit. C.de testa. l.ult. Imo plus uidetur, q[uo]d attestationes & omnia acta ad factum respicientia, etiam si sententia non feratur, ualent omnibus quibus ualer res iudicata, uerbi gratia. Aliquis, cum conuenireetur super fundo, induxit testes super iure suo, postea illum fundum uendidit, ille attestationes ualebunt empori sicut sententia ualerer si pro ipso uenitore lata esset. ff.de excep. rei iudi.l. si a te. §.fi. & idem uidetur in omnibus casibus, ubi res inter alios iudicata alijs præiudicari, uel prodeſt, quia eodem modo & acta inter eosdem habita etiam si non sit res iudicata, profundit eis & obſtūt quibus res iudicata prodeſſet uel obſtet. de his not. J.de iudi.c. quamuis.

S V M M A R I V M .

3 Testimonium clericorum quando pro eorum ecclesia, & contra eam dicere compelli possit.

C A P I T U L U M . XII.

C Vm nuncius ecclesiæ. §.eod.c.insuper. 14.q.2.c.su- per prudentiam. ff.de re. diu. l.intantum. arg.contra. institu. de testa. §.licet. C. de testa.l.omnibus. 4.q.3.c. si testes. §.nullus. Sol. ut ibi. [Repellendi] & non solum credimus non repellendos, sed cogendos tam pro ecclesia sua, quām cōtra eam deficientibus alijs probationibus. ar.1.l.q.3.c. quī quis metu. J.c.proxi.arg.contra. 96. dist. c. Imperatores. [Repellendi] in ciuili causa, fecus in criminali. 24.q.2.c.super prudentiam. 3. q.5.c.ac- cūſatorib. & c. accusatores. J.de accu.c.repellantur. nisi forte aliquis de uniuersitate accūſaret prælatum; tunc quilibet de uniuersitate recipitur in testimonium. 2.q.7.c.lator. §.de elect.c.inquisitionem. quia par affectio tollet causam suspicione.

S V M M A R I V M .

1 Testes criminis, & infames, an admittantur de iure canonico, & quid de iure ciuili. Et quomodo distinguatur inter infamiam canonicam & ciuilem.

C A P I T U L U M . XIII.

S Vper eo. [Testimonium]. 4.q.3.c.si testes. §.item.l. iul. cōtra. ff.de his qui nota. infal. athletas. §.calumniator. contra. Sol.hoc secundum canones, illud se-

cundum leges ubi nullus repellitur nisi fit condemnatus de crimine quod infamiam irrogat, uel sit infamis ipso iure; distingue tamen infamiam canonicam & ciuilem, ut. 6.q.1.c.in princi. & distingue, ut. J.eo.c.testimonium.

C A P I T U L U M . XIV.

D E cætero. [Admittendos] nisi in criminibus exceptis.

S V M M A R I V M .

1 Solennitas que requiratur in quartæ testimoniū productione.

2 Dilatationes in criminalibus causis sine grandi cognitione due uel tres dabuntur.

3 Dilatationes a iudice ita restringenda sunt, ut non transcedant tempora a lege uel ab homine statuta.

C A P I T U L U M . XV.

I N causis ecclesiasticis. [Productionem] quidam intelligunt hanc decre. ut iacet, afferentes q[uo]d si iudex ad mittat quartam productionem sine hac solennitate, non ualent huiusmodi attestationes. argu. J. c.ulti. & 10. di. c. uides. Alij dicunt, q[uo]d ualent attestationes nisi fuerit appellatum. J.eo.c.significauerunt. Alij dicunt, q[uo]d iudex etiam contradicente parte & appellante potest dare quartam productionem & quintam etiam sine hac solennitate, & hi innituntur intellectui. l.unde iste decre. extrax & sunt in Auth. de testi. §.quia uero. quia dicit hanc solennitatem habere locum, ubi conclusum erat in causa, uel renunciatum testimoniū, & dicta testimoniū iam alteri parti edita erant; aliter enim obſeruatio huius solennitatis locum non haberet, & hoc uidetur melius, sed iudici est securius q[uo]d semper quartam productionem det cum hac solennitate. ¶ Iſi autem ultimi dicunt idem quod in tercia & secunda dilatatione, uel productione, scilicet si renunciatum est testimoniū, uel conclusum, uel alteri parti edita sunt attestationes, scilicet q[uo]d tunc nō est admittenda tercia, uel secunda dilatio, uel producio sine solennitate. Alioquin semper sine hac solennitate dari possunt; nam ubi eadem est ratio, & idem ius. §.de confit. c. translato. Auth. tamen non uidetur facere vim in renunciatione, nec in conclusione; sed tantum in editione facta parti alteri, nam tunc tantum uidetur q[uo]d danda sit dilatio cum solennitate a principio statutum fuit q[uo]d tantum una dilatio daretur pro singulis causis probandis. ff.de fer. l.in pecuniarijs. nec ista dilatio prima danda erat sine omni causa cognitione. C.de fer. l.1. & l.aperte. & sine grandi cognitione. Hoc enim ipso q[uo]d petebatur, debebat dari, nisi euidentis esset calumnia. Sed post causa utilitatis statuū fuit, ut plures darentur dilatationes, ut hic. ff.de fer. l.ex ratione. ff.de iudi. l.interdictum. in Auth. de testi. §.si uero decedens. & si danda fuerint dilatationes, secunda uel tercia non dabuntur sine grandi causa cognitione, puta q[uo]d probabiliter ostendat iudici se fuisse impeditum q[uo]d testes uel instrumenta producere non potuit. ff.de eden. l. si q[uo]d ex. §.pe. & ulti. & l.ul. ¶ In criminalibus autem sine gran- di causa cognitione dabuntur due uel tres. ff.de fer. l.ult. Quartam autem dilatationem etiam in ciuilibus non habebit nisi cum solennitate quæ est. in Authen. de testi. §.quia uero. nec quartam semper concedit iudex. J.de ap- pel. c. significauit. Alij adherent literæ, & dicunt unā solam dilatationem dandam, scilicet intra illam dilatationem posse fieri tres productiones, & quartam cum solennitate neceſſam intelligimus super dilatationibus citatoriis, sed dilatationibus ad probationes recipiendas, que dicuntur preparato riq. ¶ Item scias, quid omnes dilatationes ita sunt temperande & restringende a iudice, quid non transcendent tempora que statuantur sive a lege, sive ab homine. §.de offi. deleg. c. de causis. 3.q.3.c.inducit. §.spa- cium. quia illa tempora nisi ex magna & evidenti causa & probata excedere non licet, ut in eodem. §.dicitur. & ff.de

Sed de eden. l. si quis ex. §. p.e. & l. seq. Item dicimus q̄ post terminum peremptorium non dabitur quarta producō cum tam leui solemnitate, sicut in Auth. pr̄cipitur. Sed si alias ostenderet se legitimē impeditum, bene admittetur cum maioribus probationibus. ar. pr̄dictarum legum. ff. de eden. l. si quis ex. §. ult. [In legibus] in Auth. de test. §. quia uero. j. eo. c. penult.

S V M M A R I V M .

1. Interpretatio benigna quando habeat locum.

C A P I T U L U M X VI.

Cum tu fili. [Benigne] ff. de reg. iur. l. semper in dubiis. ff. de legi. l. in ambigua. & l. benignus. [Periūrij] de facto. ff. de obseq. l. l. 2. 6. q. 1. c. sunt plurimi. de iure autem non notantur. ff. de his qui not. infam. l. lucius. §. de ordi. cog. c. cum dilectus. [Periūrij] hæc interpretatio benigna habet locum in iudicij. secus autem in foro animæ. j. de sen. excom. c. per tuas.

S V M M A R I V M .

2. Testis idem si pluries recipiatur, debet etiam pluries iurare.

2. Testes an recipiendi sint super nouis capitulis sub primis comprehensis
et usde in nn. 3. & 4.

C A P I T U L U M X V I I.

Fraternitatis. [Recipiendi] In causa appellationis. Prima quæstio fuit, si licet in causa appellationis recipere testes, si fuit eis renunciatiū in causa principali, siue in principali testes producti fuerint recepti, siue non. Alij ueòr intelligent primam quæstionem tantum, quando in principali non fuerunt testes producti. Secunda quæstio est, si testibus in causa principali receperis licet in causa appellationis aliquid noui proponeare, & eosdem vel alios super nouis capitulis producere in eadem causa; & ambabus his quæstionibus simul responderetur. [Vtrinque] hæc quæstio quæstionem non haberet, quia ex quo renunciatum est testibus, non licet in causa appellationis super eisdem articulis testes producere; immo idem est, & si non esset renunciatum, dummodo in principali producti sint testes, & publicatæ attestations. de hoc not. plenius. j. eo. c. cum utriusfer. An testibus hic incipit secunda quæstio, & prima durat a princ. usque huc. [Receptis] hic collige eundem testem contra eundem & eadē causā posse pluries induci. arg. j. eod. c. cum causam. arg. contra. 4. q. 3. c. si testes. §. item in criminis. Sed expone ibi reum, id est falsum. ¶ Item not. q̄ si idem testis pluries recipiatur, pluries iurare debet, quod est exaudiendum in diuersis articulis; nam super eisdem fecus. [Nouis] quidam domini dicunt, q̄ post publicatas attestations, nec in causa principali, nec appellationis possunt produci testes. in Auth. de testi. §. illud. nec super ueteribus, nec super nouis articulis. Instrumenta autem produci possunt non solum in principali, sed etiam in cā appellationis, esto q̄ in prima causa principali non fuissent producta; si prius non essent in principali causa testes producti, possent licet produci in causa appellationis, & sic intelligent. C. de app. l. eos. §. 1. & 2. C. de temp. app. l. per hanc. Io. & Azo. dicunt q̄ in principali causa post publicationem testimoniū, nec in nouis articulis, nec in ueteribus licet testes inducere. In causa autem appellationis tam super ueteribus, quam nouis licet testes inducere. Nos dicimus q̄ tam in cā principali q̄ appellationis possunt inducere de nouo testes super nouis tamē articulis ex ueteribus pendentibus. j. de fid. instr. cap. cum Io. c. remi. j. eo. c. ex literis. & c. ex tenore. c. series. c. causam. potest etiam inducere super penitus diuersis, dummodo tangant causam de qua agitur. j. eo. c. tam literis. & c. causam. super ueteribus autem non posset. Hoc tamen quod diximus de nouis, sic intelligimus uerum si articuli noui non comprehenduntur sub primis; sed si de-

penteant exprimis, sicut loquuntur prædictæ decr. ¶ Sed quidam dicunt fecus, si comprehendenterunt sub primis. uerbi gratia. Induxit aliquis testes ad probādum præscriptionem, non probauit titulum, post publicatas attestations non admittetur ad titulum probādum, quia super eodem articulo uidetur producere, cum ad probationē præscriptione necesse sit titulum probare. Et qui ad probādum præscriptionem admittitur, potest bene producere testes super titulum, quia titulus in præscriptione exigitur. j. de præscrip. c. si diligenter. & quia si concederetur hoc, scilicet quod in articulis nouis qui comprehenduntur sub primis licet nouos testes producere, uidetur præstari uia subornationi contra id quod est in Auth. de testi. §. qui uero. Sed uidetur secundum hoc, q̄ nec in integrum restituunt danda est in hoc casu; sed in hoc nos contrarium not. §. de in integ. resti. c. auditis. quia in integrum restitutio, & appellatio comparantur. ff. de mino. l. præsens. Sed respondeo, quia licet in multis æquiparent, non tam in omnibus, & hoc est unum de illis, quia nō omnes grauati appellare possunt. 2. q. 7. §. sunt quorum. nam restitutio super omnibus legiſ ecclesijs datur. §. de in integ. resti. c. 1. ¶ Sed isti bene fatentur, q̄ super his articulis testes recipiendi sunt, ut not. j. eo. c. per tuas. & idē dicunt si testes iurauerint de tota causa, & postea depoſuerunt q̄ super nullo capitulo qđ continetur sub petitione recipiendi sunt testes; quia a principio super toto & super nouis articulis dicere debuerunt totam ueritatem. j. de acuſ. c. cum dilectus. Illud autem capitulū de quo loquuntur de serie. ex tenore. constat non comprehendere sub petitione, quia nihil communionis & coniunctionis habent locus, & contractus, & idem potest responderi ad illam decre. cum Ioan. quia conditio extra-nea apposita contractui nihil habet commune naturaliter cum contractu; sed bene fatemur, p̄ hęc capitula pendent & annexa sunt contractui, & ideo testes in causa appellationis recipiuntur super eis. ¶ Alij autem contradicunt, & asserunt q̄ super nouis capitulis recipiendi sūt testes, etiam si comprehenduntur sub primis & inducunt pro se uerba. l. C. de temp. app. in l. per hanc. ubi dicit q̄ testes possunt produci super nouis capitulis, quę oriuntur ex primis vel que eis annexa sunt. Videretur enim, q̄ ex quo ex primis oriunt, q̄ sub eis comprehenduntur. ¶ Sed primi respondent & ut uidetur bene, q̄ licet oriuntur nō sub eis comprehenduntur, sicut est uidere in conditione apposita uenditionis; nā licet conditio oriāt ex uenditione, q̄ a uenditio fuit causa quare adiecta fuit conditio, nō tā cōditio sub uenditione comprehenditur de natura cōtractus. Cum multe fiant uenditiones sine conditione de natura contractus, sed hac ratione uidetur q̄ etiam sub præscriptione non comprehendenter titulus, quia aliquę præscriptions sunt, ubi non est necesse probare titulum, ut no. j. de præsc. c. si diligenter. Sed primi respondent, q̄ iudex qui examinat testes ex petitione cognoscet, an sit necesse probari talem præscriptionem ubi sit necesse prius probare titulum, & tunc quia titulus comprehenditur sibi præscriptione obiecta, testes interrogabit de titulo; & econuerso si obiectiatur præscriptio, ubi non sit titulus ne cœſarius, nec de illo examinabit. ¶ Sed queritur, quid si testes aliqui deponunt super articulis nouis qui pendunt ex primis, sed non includuntur in illis, ut in conditione que pendet ex uenditione, nunquid ex quo aliqui depoſuerunt, poteris alios inducere sibi per eodem? uidetur q̄ non, propter periculum subornationis. Respond. quia ad huc super eodem poterunt induci noui testes; quia licet aliqui de capitulo dependente aliquid dixerint, non tam ad hoc specialiter fuerunt induci, nec inde scierunt aliiquid partes, nec scire debuerunt; & ideo non imputat eis, quin super eodem articulo conducis alios inducere possint. ¶ Sed si pars dedisset super hoc articulū, quia tunc in culpa esset, ulterius super eodem non potest testes pro-

stes producere, & tunc iusta effet præsumptio de subordinatione. Item quid dices, a iouis cum ageret rei uendictatione uoluit probare q[uo]d a Petro emit, non probauit in causa appellationis, uult probare q[uo]d emit a Martino, nunquid est admittendus? Respon. non, quia hic uariat, & si bi contrarius uidetur, & ideo repellitur. J. de appell. cap. sollicitudinem.

S V M M A R I V M .

1. Indices an per se & quos repellere debeant a testimonio.

C A P I T V L V M X V I I I .

In timuit. [Eius] V. [Vel R.] illorum productorum, scilicet a partibus. [Recipere] ad probandam corrutionem uel uolentiam predicata, quo probato amitteret causam, quia copiam probationum aduersario subtrahere uoluit. 3. q. 7. c. infames. §. tria. J. tit. prox. c. peruenit. Nos dicimus super principali. J. eo. c. constitutis. quos dicemus etiam post publicationem testimoniū recipiēdos per beneficium restitutionis ex clausula generali si qua mihi iusta causa &c. ff. ex quib. cau. l. 1. & dic quod post peractam poenitentiam nō repellitur a testimonio, quia uenit contra illicitem iuramentum, ut not. J. eo. c. testimonium. & hoc dicimus propter iudicis qui per se etiā nullo excipiente indignas personas a testimonio repelle re debent, ut notatum est. ff. de post. l. quos pro. Nam ex cipiens de hoc iuramento uel periurio facile repellit replicatione doli, ut not. J. de adulte. c. 2. & penal.

S V M M A R I V M .

2. Instrumenta producere post publicationem testimoniū an & quando licet.

C A P I T V L V M X I X .

Causam. [Privilegium.] Bene post publicationem testimoniū possunt produci instrumenta. [Alijs] repe te quæ diximus. §. eo. c. fraternitatis. [Impedimentum] repe te quæ diximus ut lit. pen. c. dilectus.

C A P I T V L V M X X .

Personas. [Ecclesiastarum] 4. q. 3. c. liberti. §. eo. c. ueniēs. 15. q. 3. c. nemini.

S V M M A R I V M .

1. Testes infideles an licet contra fidem admittere.

C A P I T V L V M X X I .

Iudex siue Sarraceni. [Præsumant] de facto, quia de iure non licet infidelem contra fidelem admitti. J. eo. c. licet. 2. q. 7. c. si hereti. 23. q. 4. c. papa. [In hac parte] idest in testimonio ferendo. [Subiacere] hic inducitur seruitus de iure canonico. si. J. de iudæis. c. ita quorundam. 15. q. ult. cap. cum multa.

S V M M A R I V M .

1. Pater & consanguinei alij an & in quibus causis fint idonei testes.

C A P I T V L V M X X I I .

Super eo. [Superior.] Et est speciale in hoc casu, quia licet alias pater filio non sit idoneus testis. 4. q. 3. c. idoneus. tamen in matrimonio si agitur, an sit contractum necne, non solum super conlanguinitate potest ferre testimonium, sed etiam super matrimonio si non sit suspectus propter diuinitates uel po. uel ho. iuri. quia pater & consanguinei plusquam alij intersunt matrimonij si liorum. J. qui mat. ac. pos. c. uidetur. ar. §. de proba. c. tertio. J. eo. c. ueniens. [Firmatum] consensu de praesenti interueniente. J. de spon. c. duorum. licet de solis sponsalibus etiam cum iuramento. de consan. & affi. c. super eo.